

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV - Năm 2024; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 12/9/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024; Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024; Quyết định số 70/QĐ-BCĐ ngày 28/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024 về việc thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024; Quyết định số 71/QĐ-BCĐ ngày 28/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024; Kế hoạch số 03-KH/TBTT ngày 20/5/2024 của Tiểu ban Tuyên truyền về Kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tiểu ban tuyên truyền.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024 góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vai trò, vị trí của công tác dân tộc trong tình hình mới và ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024.

- Cổ vũ và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc, lòng yêu quê hương, đất nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, đề cao giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập, phát triển và bảo vệ đất nước; thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Yêu cầu Các hoạt động được tổ chức bảo đảm ý nghĩa, đa dạng; quy mô phù hợp, có sức thuyết phục và lan tỏa, để lại ấn tượng sâu sắc; thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 16/10 - 26/10/2024.

2. Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 tại Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2024.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết

- Nội dung: In ấn, căng treo, lắp đặt băng rôn, pano tuyên truyền và thực hiện trang trí khánh tiết Đại hội.

- Thời gian: Từ 16/10 - 26/10/2024.

- Địa điểm: Trụ sở Tỉnh ủy, UBND tỉnh, khu vực trung tâm thành phố Thái Nguyên, các cửa ngõ của tỉnh; khu vực tập trung đông dân cư và tại địa điểm diễn ra Đại hội.

2. Chương trình nghệ thuật tại phiên khai mạc Đại hội

- Nội dung: Các tiết mục mang đậm màu sắc văn hóa dân tộc, ca ngợi quê hương, đất nước, vùng đất, con người Thái Nguyên.

- Thời lượng: 30 phút.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên.

3. Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024

- Thời gian: Dự kiến 20h00' - 22h00' ngày 23/10/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung:

+ Màn trống khai hội;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh;

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội;

+ Đốt lửa trại.

4. Trưng bày hình ảnh văn hóa, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh

- Nội dung: Trưng bày ảnh giới thiệu về đời sống và các nghi lễ dân gian, dân ca, dân vũ, âm nhạc truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử, những điểm đến du lịch của tỉnh Thái Nguyên nhằm giữ gìn, trao truyền,

phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số; hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 22/10 - 24/10/2024.

- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính: Tổng hợp tin, bài tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên trên Website của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong tháng 10/2024.

2. Phòng Quản lý văn hóa

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thuộc lĩnh vực văn hóa, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổ chức hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024.

- Xây dựng nội dung maket, thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan tại khu vực cửa ngõ của tỉnh, địa điểm tập trung đông dân cư và địa điểm diễn ra Đại hội; tổ chức trưng bày triển lãm ảnh theo maket được phê duyệt.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kịch bản và các điều kiện tổ chức tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng Đại hội và tại phiên khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thái Nguyên về địa điểm thực hiện công tác tuyên truyền trực quan và tổ chức Đoàn thiếu nhi chào mừng Đại hội; tham mưu nội dung phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội.

3. Phòng Quản lý di sản văn hóa: Phối hợp với bộ phận chuyên môn của UBND thành phố Thái Nguyên tổ chức Đoàn đại biểu dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh Thái Nguyên và Khu di tích lịch sử quốc gia Địa điểm lưu niệm các TNXP Đại đội 915, Đội 91 Bắc Thái hy sinh ngày 24/12/1972, phường Gia Sàng, thành phố Thái Nguyên.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tổng hợp dự toán kinh phí của các phòng, đơn vị; tham mưu báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt; phối hợp, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh

- Giao Trưởng phòng Diễn viên chuẩn bị chương trình nghệ thuật phục vụ phiên khai mạc và chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội theo Kế hoạch.

- Giao Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp, Đội trưởng Đội tuyên truyền căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác (phòng đón khách VIP, phục vụ, trông xe...); chuẩn bị bàn trà, phục vụ trà đại biểu tham dự Đại hội trong và ngoài Hội

trường và tại phòng VIP đón tiếp khách để đảm bảo tổ chức các hoạt động phục vụ Đại hội theo Kế hoạch.

- Kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa cấp cho đơn vị năm 2024.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

- Tham mưu UBND cấp huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các phòng, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- BCĐ, BTC Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV - Năm 2024;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLVH
(Pdt. T10.05b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Thị Thu Hương